
 
RESPUESTAS A CONSULTAS Nº1 

 
 
 
Esc. San Martin - Capital 

Pregunta Nº 1: En los planos de Estructura se toman Vigas de Arriostre debajo de muros, 

donde debería ser más adecuado colocar vigas de Fundación. ¿Se acepta tomar dicha 

corrección para el presupuesto o se tomará con dicho error? 

 

Respuesta Nº1: En las Notas, en Fundaciones se aclara que las vigas son vigas portamuros. 

 

 

Pregunta Nº 2: El ítem 4.1.1. Mampostería de ladrillón de 0.3m y el ítem 4.1.4. Mampostería a 

la vista posee m3 de unidad se solicita si se puede cambiar a m2. 

 

Respuesta Nº2: En el ítem 4.1.1. Mampostería de 0.45m y el ítem 4.1.5. Mamposterías a la 

vista son en m3 de unidad, ya que así se computan en el presente pliego. 

 

 

Pregunta Nº 3: Con respecto a la movilidad que se deberá proveer, el lapso de uso de la misma 

donde hay que cubrir los gastos de insumos y mantenimiento, ¿En qué momento comienza y 

cuándo finaliza? 

  

Respuesta Nº3:  Comienza dentro de los 30 (treinta) días de efectuada la firma del 

Acta de Inicio de la Obra y finaliza al efectuarse la recepción definitiva de la obra 

(remitirse a Nota Aclaratoria Nº 1). 

 

 
 
 
 
 
 


